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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je překladem odborné sociolingvistické studie na téma pararomského

jazyka caló a jeho znalosti u romských mluvčích na území Andalusie. V odborném komentáři

je výchozí text podroben translatologické analýze na pozadí české a španělské stylistiky. Dále

jsou také zmíněny použité překladatelské postupy na úrovni lexika i syntaxe.

Klíčová slova: Caló, gitanos, Romové, translatologická analýza, odborný překlad

ABSTRACT

This bachelor's thesis is a translation of a sociolinguistic study focused on a Para-Romani

language Caló and its knowledge among Romani speakers in Andalusia. The annotation

focuses on translation analysis of the source text, making use of Czech and Spanish stylistics

findings. Furthemore, used translation processes are described on both lexical and syntactic

levels.

Keywords: Caló, Gitanos, Gypsies, translation analysis, technical translation
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji překladu odborné sociolingvistické studie na téma

pararomského jazyka caló ze španělského originálu La agonía de una lengua. Lo que queda

del caló en el habla de los gitanos. Parte I. Métodos, fuentes y resultados generales.

(Gamella et al: 2011). K překladu byly vybrány kapitoly 2–5, které pojednávají o použité

metodice, profilu respondentů a nabízí obecné výsledky, nakolik španělští Romové (tzv.

gitanos) jazyk caló ovládají. Text jsem vybrala na základě svého druhého oboru, obecné

lingvistiky, díky čemuž jsem měla o tématu alespoň všeobecný přehled. Velmi mě k tomu

také inspiroval mgr. Viktor Elšík, PhD., uznávaný romista, který specifika romských jazyků

často zmiňoval na hodinách typologie jazyků.

V komentáři překladu se věnuji translatologické analýze výchozího textu na pozadí české a

španělské stylistiky. Nejprve vycházím z rozčlenění na objektivní a subjektivní slohotvorné

činitele od M. Čechové (2008) s důrazem na španělská specifika odborného textu (J. Králová:

2012), a posléze se věnuji typologii použitých překladatelských procesů na lexikální rovině

od J. Pedersena (2005) s dodatkem ke specifickým problémům syntaktické roviny.
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2 Text překladu

Agonie jednoho jazyka. Zbytky jazyka caló v mluvě španělských Romů.

Část první. Metody, zdroje a obecné výsledky

The agony of a language. What remains of the Caló dialect in the language of the Gypsies.

Part I. Methods, sources and general results

Juan F. Gamella

Ústav sociální antropologie. Granadská univerzita.

gamella@ugr.es

Cayetano Fernández

Magdalena Nieto

Ústav sociální antropologie. Granadská univerzita.

Ignasi-Xavier Adiego

Fakulta filologie. Barcelonská univerzita.

ABSTRAKT Caló je smíšený jazyk španělských Romů (šp. gitanos), který se vyvíjel v 15. až

18. století dosazováním původně romského lexika do morfosyntaxe kastlištiny (v ostatních

varietách popř. katalánštiny, baskičtiny či portugalštiny). Podle pramenů se jazyk v

uplynulých dvou staletích postupně vytrácel, ale o jeho znalosti či současném použití u

původních mluvčích chybí data. Abychom tuto mezeru začali zaplňovat, sestavili jsme

dotazník obsahující seznam 355 termínů z caló s jejich kastilskými ekvivalenty, který jsme v

rámci 84 rozhovorů provedených v Andalusii předložili účastníkům, kteří se identifikují jako

gitanos. V naší studii postulujeme model tří hlavních oblastí, ve kterých se caló předává, a

také nejznámější termíny a jim přináležející sémantické oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA: caló, gitanos, romština, Andalusie

ABSTRACT Caló is the mixed language developed by Spanish gypsies or Calé. It

incorporates a Romany lexicon into the Spanish morphosyntaxis (Catalan or Basque in the

regional varieties). All experts agree that Caló has been in a terminal state for over two

centuries. However, we lack data on the knowledge, and the use of Caló by its original

speakers, and the meaning that Caló has for them. To begin filling this void, we developed a

specific questionnaire that includes a detailed list of 355 Caló words with their Spanish

translations, and we applied it to an intentional sample of 84 Gypsies in Andalusia. In the

paper we offer a model of the three social environments where Caló is transmitted, and the
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social and cultural relations that predominate in each of them. We also show the words that

are known by a larger numbers of speakers, and the semantic fields to which they belong.

KEYWORDS: calo dialect, gypsies, romany, Andalusia

2. Cíle: znalost a současné použití caló

Jak popisuje Adiego (2005b: 60), v posledním století vyšlo jen málo publikací, které by

španělské caló dokumentovaly přímo pomocí terénního výzkumu s gitanos (španělští

Romové), popř. payos (romský termín pro většinové, neromské obyvatelstvo) v úzkém

kontaktu s nimi. V tomto ohledu je třeba pro svou věrohodnost a rozsah podtrhnout práce

McLana (1977) a Románové (1995). K nim je potřeba přiřadit také práci Leighové (1998),

která uvádí úryvky spontánního caló, nedávnou práci již zmiňovaného Adiega (2005b) a

slovník od Gordaliza (2001) zachycující caló ve španělském městě Palencii. Tato díla jsou

především deskriptivního charakteru, v některých případech doprovázena komparativními či

etymologickými poznámkami, a většinou spočívají v seznamech slov souhrnně získaných od

respondentů (kromě Adiega (2005b), který se zaměřuje na problematiku fonetiky a

morfologie).

Naše studie zaujímá zcela odlišný a dosud neprozkoumaný přístup k výzkumu španělského

caló, alespoň na základě našich znalostí, neboť se zaměřuje více na to, jak mluvčí jazyk

používají a na jaké úrovni ho ovládají, než aby shrnovala a analyzovala konzervované tvary.

Jedná se tedy převážně o přiblížení etnolingvistické a sociolingvistické situace.

Hlavní cíl

Jak již bylo nastíněno, tato práce si klade za cíl přiblížit, nakolik gitanos ovládají caló a jak

ho v dnešní době používají. K tomu jsme navrhli dotazník, který obsahuje speciálně

sestavenou základní slovní zásobu, již jsme ověřili a doplnili na základě etnolingvistického

výzkumu gitanos. Cílovou populaci jsme oslovili na základě předchozích terénních výzkumů

v romských komunitách na východě Andalusie a do budoucna hodláme zkoumaný vzorek

rozšířit i o ostatní regiony Španělska a jih Francie.

Jednotlivé cíle

Hlavní cíle naší práce lze rozdělit do jednotlivých bodů:

1. Příprava dotazníku se základní slovní zásobou, který umožňuje zkoumat, nakolik gitanos

(jinak také zvaní calé či calós) caló ovládají a jak jej v dnešní době používají.
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2. Stanovení základní úrovně znalosti a použití caló pomocí dotazníku, který je naším

hlavním nástrojem a slouží k tomu, aby mluvčí caló spontánně používali a vybavovali si s

ním spojené vzpomínky.

3. Zachycení nejčastějšího variování termínů v caló v mluvě rozdílných romských skupin

Španělska a jihu Francie.

4. Zjištění aktuálního stavu tohoto smíšeného jazyka, který je považován za téměř mrtvý.

5. Průzkum toho, jaký význam má znalost a používání jazyka pro jednotlivé mluvčí a

romskou minoritu celkově.

6. Zaznamenání nejčastějších postojů a názorů různých skupin romského obyvatelstva na

obnovu caló jakožto vyjadřovacího, vzdělávacího a kulturního prostředku.

3. Metody, zdroje a materiály

Dotazník

Připravili jsme specifický dotazník, který jsme použili při rozhovorech s osobami, které se

identifikují jakožto gitanos. Dotazník obsahuje dvojjazyčnou slovní zásobu caló a kastilštiny

spolu s krátkým souborem sociodemografických otázek. Slovní zásoba, sestavená

Ignasi-Xavierem Adiegem, byla upravena a opravena ostatními autory studie na základě

výsledků dvanácti pilotních rozhovorů.

Seznam lexika, jenž naleznete v příloze společně s výsledky testovaného vzorku, v sobě

zahrnuje 355 termínů z caló, které odpovídají 290 kastilským termínům či glosám. K

některým kastilským slovům tak nabízíme vícero synonym z caló, čímž se snažíme zjistit,

nakolik mluvčí oplývají znalostí každé z variant. Např. u slova „chléb“, které označuje

základní potravinu, nabízíme více možností, všechny romského původu: tató, manró, jumer a

marrocate, které jsme zaznamenali v několika slovnících a rozhovorech s romskými

respondenty. Samozřejmě má každá z těchto variant jiné konotace a jejich význam

nepostihuje přesně to samé.


[…]


vymizel a nedoporučuje se ho používat – kromě odborných textů, kde působí vzdělaně a plní

svou funkci oddělení jinak velmi spjatých myšlenek. Měl by však spojovat dva souřadně

spojené členy, ne uvozovat výčet. V následujícím příkladě je proto jednou nahrazen

dvojtečkou a jednou zachován:

(1) „Porque la manera de aplicar la entrevista fue inadecuada en alguna de sus

partes; a veces, por ejemplo, los entrevistadores/as ofrecieron demasiado deprisa

la respuesta y no sabemos si la persona realmente conocía esa palabra; en algún

otro caso, el entrevistado insistía en leer la respuesta del cuestionario antes de

contestar a algunos términos, con lo que el proceso se invalidaba.“

(1) „Protože rozhovor nebyl v některých částech veden adekvátně: někdy například

výzkumníci či výzkumnice příliš brzy nabídli odpověď, a nebylo tak možné poznat,

zda dotyčná osoba skutečně dané slovo znala; v jiných případech dotazovaný

požadoval možnost si odpověď v dotazníku přečíst předtím, než na některá slova

odpoví, což celý rozhovor zneplatnilo.“

Pokud se nejednalo o oddělení komplexních jednotek, nahradila jsem středník tečkou či

spojkou a:

(1) „Hay también cuatro personas que se dedican a la venta de productos textiles y

ropa en tienda propia o de forma ambulante en los mercadillos semanales; una

informante tiene una carnicería. Otros dos, trabajaban de barrenderos; y otro es

fontanero.“

(1) „Další čtyři prodávají textilní zboží a oblečení v obchodech či na týdenních trzích

ve stáncích. Jedna respondentka vlastní masnu. Dva pracují jako metaři a jeden

jako instalatér.“
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U grafického zpracování tabulek jsem se uchýlila k použití pomlčky místo překladu a jako

„až“:

(1) Výchozí tabulka

(2) Přeložená tabulka (k rozdílu v prvním řádku viz 3.1.3 Ráz komunikátu, míra připravenosti

komunikace, užitá forma komunikátu a kód jazykové komunikace)

Rok narození

(desetiletí)

Ženy Muži Celkem % Kumulativní

četnost

1920–1929 1 1 2 3 3

1930–1939 4 2 6 8,8 11,8

1940–1949 2 4 6 8,8 20,6

1950–1959 6 10 16 23,5 44,1

1960–1969 9 9 18 26,5 70,6

1970–1979 6 6 12 17,6 88,2

1980–1992 3 5 8 11,8 100,0

Celkem 31 37 68 100,0

3.3.2.4 Rozdělování složitých souvětí

Tam, kde mi původní španělská věta přišla až příliš komplikovaná a dlouhá, jsem se

výjimečně uchýlila k rozdělení věty.

(1) „En esta primera parte de un texto demasiado largo para publicarse entero,

presentamos además los resultados generales que conciernen a todos los

hablantes, dejando para la segunda parte el modelo de niveles de

conocimiento y uso que encontramos en la minoría gitana, así como el

análisis de los términos y campos semánticos más utilizados y la descripción

de los tres principales ámbitos sociales donde parece aprenderse/transmitirse

lo que queda del caló.“
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(1) „V první části této studie, která je ve své plné délce příliš dlouhá k publikaci,

navíc nabízíme i obecné výsledky, které zahrnují všechny respondenty. V druhé

části se věnujeme úrovním znalosti, použití u romské menšiny, analýze termínů

a nejpoužívanějších sémantických oblastí a popisu tří hlavních sociálních

oblastí, ve kterých se dle všeho zbytky caló nadále předávají.“

(2) „Lo más importante que se expresa en caló es la diferencia cultural, étnica si

se quiere, de un grupo que sigue reconociéndose distinto sin que le sea fácil

precisar los fundamentos de esa diferencia, que suelen ser más vividos que

razonados, más existenciales que sistemáticos, más implícitos en la acción que

explícitos en los discursos, normas y concepciones que, además, se están

replanteando radicalmente en las últimas décadas.“

(2) „Caló vyjadřuje především je rozdílnost kultur, rozdílnou etnickou příslušnost

dá se říct, skupiny, jež se i nadále vyhraňuje, aniž by dokázala přesně určit, v

čem přesně její odlišnost spočívá. Tyto rozdíly se více prožívají a nedají se

popsat, plynou z existence a nejsou systematické, jsou implicitně obsažené v

činech spíše než explicitně v diskurzech, jedná se o normy a koncepce, které v

posledních desetiletích procházejí radikální změnou.“
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4 Závěr

Ve své práci jsem snažila o uplatnění praktických i teoretických znalostí za účelem vytvoření

funkčně ekvivalentního překladu, který je dostatečně věrný španělskému výchozímu textu,

ale zároveň zapadá do nového českého kontextu.

Vzhledem k tomu, že mnou vybraný článek spadá do odborného stylu, považovala jsem za

nejhlavnější kritérium faktickou správnost. Je třeba zdůraznit, že mnou vyhotovený překlad

nemá předstírat, že původní text vznikl v českém prostředí, neboť podstatou vědecké práce je

předávat fakta a údaje nepozměněné, proto kdybych z textu kompletně vymazala španělské

reálie, šla bych proti tomuto kritériu.

K vyhotovení překladu jsem využívala všech dostupných zdrojů, zejména internetu, který mi

byl během rešerše terminologie i reálií nedocenitelnou pomůckou. Také jsem se procvičila v

používání Tradosu, díky kterému jsem se mohla soustředit na obsah každé věty izolovaně

(což se sebou ale neslo negativa ve formě nutných úprav, jakmile jsem text viděla zpět v

odstavcích). Celkově se domnívám, že šlo o velmi přínosnou zkušenost, a doufám, že v

budoucnu budu moci zkušenosti využít při překladu jiných lingvistických textů.
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6 Příloha (text originálu)