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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

6

Veronika Źáčiková si pro svoji bakalářskou práci zvolila odborný text navazující na studium

druhého oboru (obecná lingvistika). Text je aktuální také svým tématem: zabývá se

romistikou a z tohoto hlediska je zajímavý nejen pro úzce odborné publikum. Je zřejmé, že

problematiku konzultovala rovněž s odborníkem na dané téma. Při překladu se rovněž musela

vyrovnávat s problematikou „třetího jazyka“ v textu.

Text překladu je zdařilý, dobře reditovatelný, dílčí problémy jako např.:

Str. 9 – výraz „uso“ je přeložen jako použití, nebylo by vhodnější hovořit o užívání?

Str. 11 – výraz „entrevistador“ je přeložen jako výzkumník, proč ne jako tazatel?

Str. 12 – „alumnos“ má ve španělštině širší význam, doporučuji překlad jako studenti, nikoli

žáci.

Str. 15 – místo u běžného obyvatelstva doporučuji v běžné populaci.

Str. 16 – „acceso“ přeloženo jako oslovení, nebylo by vhodnější např. přístup:

Str. 20 – „En el apédice al final del texto“ vypuštěn výraz apéndice, přesnější by bylo uvést v

dodatku na konci textu.

Str. 23 – výraz „término“ v tomto kontextu odpovídá spíše českému pojmenování než termín.

Komentář k překladu je velmi dobře strukturovaný a přehledný, pozitivně hodnotím i

skutečnost, že se autorka seznámila s edičními normami výchozího textu a „zamýšleného“

textu cílového. Velmi zdařile se zhostila rovněž specifiky oslovování v různých segmentech

textu.

Pro obhajobu doporučuji, aby se soustředila na vhodnost výběru Pedersenovy koncepce pro

analýzu překladatelských postupů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou výborně

s výhradou, že konečný výsledek bude stanoven na základě průběhu a výsledků obhajoby.

V Praze dne: 1. 6. 2021

Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

Vedoucí práce

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě